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Ekohydrologický průzkum vodních toků v urbanizované a

příměstské krajině. Aplikace na modelovém povodí Vinořského

potoka.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá ekohydrologickým průzkumem v povodí Vinořského potoka,

které bylo v 90. letech 20. století nadměrně ekologicky zatížené. Ekohydrologický stav je

hodnocen na základě vyhodnocení odtokového režimu, jakosti povrchových vod,

znečištění sedimentu a ekomorfologického průzkumu. Data byla získána terénním

průzkumem. Průtoky byly měřeny hydrometrickou vrtulí. Kvalita povrchové vody byla

stanovena na základě analýzy fyzikálně-chemických ukazatelů vody. Z hlediska jakosti

vody jsou v povodí nejproblematičtější sloučeniny dusíku. Nejvyšší koncentrace

dusičnanového a amoniakálního dusíku byly naměřeny na horním toku Vinořského potoka

na profilu č. 1., který je ovlivňován přečištěnými odpadními vodami z ČOV Kbely. Z důvodu

zjištění starého antropogenního znečištění dnových sedimentů těžkými kovy a arsenem

v okolí Biologického rybníka byly jednorázově odebrány vzorky sedimentů z této lokality a

obsah jednotlivých prvků byl stanoven metodou ICP OES. Následně byla provedena

srovnávací analýza s předchozími průzkumy. Ze zjištěných koncentrací těžkých kovů a

arsenu v sedimentech v okolí Biologického rybníka vyplývá, že oproti znečištění

v minulosti došlo k výraznému snížení toxických kovů v sedimentech. Obsah Cd

ve dnových sedimentech však stále vysoce převyšuje přirozené pozadí koncentrací v

sedimentu. Ekomorfologický stav byl hodnocen pomocí metody EcoRivHab (Matoušková,

2003). Z hlediska celkového ekomorfologického stavu v povodí Vinořského potoka

převládají středně antropogenně ovlivněné úseky, což je dáno charakterem využití údolní

nivy, která je značně transformovaná zástavbou.

Klíčová slova: městské toky, nepropustné povrchy, kvalita vody, znečištění sedimentu,

těžké kovy, ekomorfologické hodnocení

Ecohydrological survey of streams in urban and suburban

landscape. Case study of the Vinoř Brook.

Abstract

This thesis deals with a ecohydrological survey of the Vinoř Brook which was seriously

environmentally burdened in the 90s of the 20th century. The ecological status is

determined by the assessment of runoff regime, surface water quality, sediment

contamination and ecomorphological survey. Data was compiled by the field survey and

measurements. Discharges were measured by the hydrometric propeller. The water

quality was determined based on the analysis of physico-chemical parameters. The most

problematic are compounds of nitrogen. The highest concentration of nitrate and

ammonia nitrogen was measured on the upper stream of the Vinoř Brook in the profile No.

1. This profile is influenced by the outlet of the sewage wastewater treatment plant in

Kbely. In order to find the old anthropogenic pollution of bottom sediments with heavy

metals and arsenic in the vicinity of Biologický pond, sediments from this location were

sampled and content of each element was determined by ICP OES method. Subsequently a

comparative analysis was made with previous surveys. The observed concentrations of

heavy metals and arsenic in sediments in the vicinity of the Biologický pond show that,

compared to pollution in the past there was a significant reduction of toxic metals in the

sediments. The content of Cd in bottom sediments still highly exceeds the natural

background concentrations in sediment. Ecomorphological status was assessed using the

EcoRivHab method (Matoušková, 2003). In terms of overall ecomorphological status in the

Vinoř Brook basin dominate medium modified reaches. The reason is the land use of the

floodplain, which is considerably transformed by built-up area.

Keywords: urban streams, impervious surfaces, water quality, pollution of sediments,

heavy metals, ecomorphological assessment
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1. ÚVOD

Člověk již od pradávna osídloval území podél řek, protože dobře věděl, že voda je

základním zdrojem života. V průběhu času se však vztah mezi člověkem, osídlením a

vodními zdroji velmi změnil. Člověk začal zasahovat do přírodní krajiny a s tím měnil a

upravoval vodní toky podle svých zájmů a potřeb. V zemědělské krajině se původně široké

nivy meandrujících řek zužovaly a odvodňovaly, aby se tak získala nová pole. Ve městě se

vodní tok stal překážkou a nahlíželo se na něj jako na nebezpečný živel, který je potřeba co

nejrychleji z města odvést. Vodní toky ve městech se začaly zatrubňovat, nadměrně

zkapacitňovat a nevhodně opevňovat. Rozsáhlá výstavba podzemních sítí a kanalizace

přispěla k odvodňování pramenišť potoků a jejich následnému pozvolnému vysychání.

Tyto zásahy přispěly také ke zhoršení kvality vody ve vodních tocích. V současné době

dostávají vodní toky v urbanizovaném území nový rozměr. Na vodu se nahlíží jako na

nedílnou součást města. Vodní toky se revitalizují, betonová koryta jsou nahrazována

přírodními materiály s ohledem na přirozenost toku (Karnecki, 2007). Velmi důležitým

aspektem je kvalita vody, která se v urbanizovaném území stále potýká s městskými zdroji

znečištění. Zdroj znečištění může představovat odtok z čistírny odpadních vod (ČOV)

a dešťových kanalizací, znečištění z dopravy a průmyslových aktivit. V příměstské krajině

mohou být vodní toky také kontaminovány splachy ze zemědělsky obdělávaných polí.

Tématem diplomové práce je ekohydrologický průzkum vodních toků

v urbanizované a příměstské krajině na příkladu povodí Vinořského potoka, které se

nachází v severovýchodním okraji Prahy a na území ORP Brandýs nad Labem – Stará

Boleslav.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem předkládané diplomové práce je vyhodnotit ekohydrologický stav vodních toků

v povodí Vinořského potoka na základě odtokového režimu, jakosti povrchových vod,

vyhodnocení znečištění sedimentu a ekomorfologického průzkumu. Povodí Vinořského

potoka bylo vybráno, protože se nachází v urbanizované a příměstské krajině a především

z důvodu silného znečištění dnových sedimentů těžkými kovy (hlavně Cd), které zde bylo

prokázáno v 90. letech 20. století. Proto jedním z cílů je dokumentovat současné zatížení

sedimentu těžkými kovy a arsenem v Biologickém rybníce a jeho okolí (lokalita

v zájmovém povodí, která byla nejvíce kontaminována) a provést srovnávací analýzu

s předchozími průzkumy. Dalším cílem je průzkum jakosti povrchové vody na základě

analýzy fyzikálně-chemických ukazatelů kvality vody. Odtokový režim je vyhodnocen na

základě vlastních měření průtoků hydrometrickou vrtulí. Nedílnou součástí předkládané

práce je i geografická charakteristika zájmového povodí, zejména určení hlavních zdrojů

znečištění a mapování vývoje zástavby, která má vliv jak na změnu v charakteru odtoku,

tak na kvalitu vody a fyzického habitatu vodních toků. Cílem ekomorfologického

průzkumu je shrnout a vyhodnotit celkový stav kvality habitatu v povodí Vinořského

potoka a vyhodnotit změny po provedených revitalizacích.
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3. VODNÍ TOKY V URBANIZOVANÝCH OBLASTECH

Tato kapitola se zabývá především problematikou vodních toků v urbanizovaném území.

Také se věnuje kvalitě vody a znečištění sedimentů těžkými kovy a arsenem. Součástí je i

charakteristika fyzikálně-chemických ukazatelů jakosti vody, které byly v povodí

Vinořského potoka analyzovány a charakteristika prvků, jež byly zjišťovány ve

dnových sedimentech.

3.1 Výzkum vodních toků v urbanizovaných oblastech

Vodní toky v urbanizovaných oblastech jsou nejvíce ovlivňovány lidskou činností.

S rostoucí lidskou populací ve městech narůstá také tlak, který je kladen na přírodní

ekosystémy (Komínková, 2007). V roce 1900 žilo ve městech necelých 14 % celkového

obyvatelstva Země a existovalo 12 měst s počtem obyvatel nad 1 milion. V roce 2008 bylo

zaznamenáno více než 400 měst s počtem obyvatel nad 1 milion a 19 měst, které měly více

než 10 milionů obyvatel. Počet obyvatel žijících ve městech v roce 2008 v rozvinutých

zemích činil 74 %, v méně rozvinutých zemích 44 % (Population Reference Bureau, 2011).

S rostoucím rozšiřováním urbanizovaných oblastí rostl i počet vodních toků ve městech

(Meyer et al., 2005).

Vodními toky ve městech se zabývá řada zahraničních i českých autorů. V souvislosti

s tímto tématem se v odborné literatuře vyskytuje pojem „syndrom urbanizovaných toků“


[…]


ekomorfologických stupňů

Koryto DVP Niva Celkem

VIN001 373,62 12,952 II. III. III. III.

* VIN001 351,12 12,920 IV. III. III. III.

VIN002 68,69 12,579 III. IV. IV. IV.

VIN003 349,08 12,510 III. IV. III. IV.

VIN004 503,76 12,161 IV. IV. IV. IV.

VIN005 185,44 11,657 IV. IV. IV. IV.

VIN006 433,39 11,472 III. II. IV. III.

VIN007 116,97 11,038 III. III. IV. IV.

VIN008 226,03 10,921 II. II. IV. III.

VIN009 104,89 10,695 II. I. I. I.

VIN010 47,70 10,590 II. I. I. I.

VIN011 155,54 10,543 II. I. I. I.

VIN012 110,36 10,387 II. I. I. I.

VIN013 49,47 10,277 V. V. V. V.

VIN014 203,52 10,227 II. III. III. III.

VIN015 281,29 10,024 IV. III. III. IV.

VIN016 410,39 9,742 II. II. IV. III.

VIN017 360,83 9,332 II. II. II. II.

VIN018 359,17 8,971 III. II. IV. III.

VIN019 150,50 8,612 III. II. IV. III.

VIN020 95,41 8,462 III. III. IV. IV.

VIN021 64,17 8,366 IV. III. V. IV.

VIN022 60,97 8,302 III. II. IV. III.

VIN023 145,36 8,241 III. II. IV. III.

VIN024 174,90 8,096 II. II. III. II.

VIN025 193,37 7,921 II. II. III. III.

VIN026 132,29 7,727 IV. III. V. IV.

VIN027 114,79 7,595 IV. V. V. V.

VIN028 72,39 7,480 III. III. V. IV.

VIN029 171,38 7,408 III. III. IV. III.

VIN030 289,68 7,237 IV. III. IV. IV.

VIN031 308,22 6,947 III. II. IV. III.

VIN032 123,12 6,639 III. II. III. III.

VIN033 276,87 6,515 II. II. II. II.

VIN034 171,95 6,239 II. II. II. II.

VIN035 577,66 6,067 II. II. IV. III.

VIN036 122,88 5,489 II. II. IV. III.

VIN037 756,00 5,366 II. III. III. III.

VIN038 147,54 4,610 II. II. III. II.

VIN039 208,58 4,463 III. III. III. III.

VIN040 54,21 4,254 II. III. II. II.

VIN041 64,27 4,200 III. III. IV. III.

VIN042 269,49 4,136 IV. IV. V. IV.

VIN043 258,29 3,866 III. IV. IV. IV.

VIN044 168,09 3,608 III. III. IV. IV.

VIN045 275,47 3,440 II. II. IV. III.

VIN046 251,21 3,164 II. III. IV. III.

VIN047 485,73 2,913 IV. IV. IV. IV.

VIN048 224,11 2,427 IV. IV. V. IV.

VIN049 333,78 2,203 III. III. V. IV.

VIN050 693,25 1,869 IV. IV. IV. IV.

VIN051 1176,13 1,176 V. V. V. V.

Ekomorfologický stupeň
Říční kmDélka [m]Název

VIN = Vinořský potok

CTE = Ctěnický potok

LPC = levostraný přítok Ctěnického potoka (LC) – viz mapa v příloze 1

RAD = Radonický potok

DRE = pravostranný přítok Vinořského potoka (P2) – viz mapa v příloze 1

HRU = Hrušovský potok

* VIN001, * CTE001, * CTE002, * CTE003 = úseky hodnocené před revitalizací

Koryto DVP Niva Celkem

CTE001 91,30 2,902 II. I. III. II.

CTE002 293,71 2,811 II. I. III. II.

CTE003 28,00 2,517 III. III. III. III.

* CTE001 135,77 2,893 III. IV. IV. IV.

* CTE002 84,05 2,757 IV. IV. IV. IV.

* CTE003 183,64 2,673 IV. IV. IV. IV.

CTE004 409,91 2,489 III. II. IV. III.

CTE005 196,28 2,079 II. III. III. III.

CTE006 386,32 1,883 III. III. IV. III.

CTE007 537,77 1,487 III. IV. IV. IV.

CTE008 257,02 0,939 III. III. IV. III.

CTE009 101,39 0,673 II. I. I. I.

CTE010 147,77 0,572 II. I. I. I.

CTE011 209,04 0,424 IV. III. IV. IV.

CTE012 205,81 0,206 IV. III. V. IV.

LPC001 185,48 0,754 IV. IV. III. IV.

LPC002 127,26 0,568 IV. IV. III. IV.

LPC003 136,11 0,441 III. IV. IV. IV.

LPC004 304,96 0,305 III. III. V. IV.

Název Délka [m] Říční km
Ekomorfologický stupeň

Koryto DVP Niva Celkem

RAD001 837,17 1,753 IV. II. III. III.

RAD002 275,88 0,916 IV. II. IV. III.

RAD003 153,31 0,640 IV. III. IV. IV.

RAD004 344,02 0,487 II. II. IV. III.

RAD005 142,58 0,143 II. II. IV. III.

DRE001 240,61 0,333 II. II. II. II.

DRE002 92,46 0,092 I. II. II. II.

HRU001 335,86 1,595 III. IV. IV. IV.

HRU002 1259,38 1,259 III. II. IV. III.

Název Délka [m] Říční km
Ekomorfologický stupeň

PŘÍLOHA 7: Vybrané úseky reprezentující jednotlivé ES (za celkový ekomorfologický stav)

(L. Koubková, březen – květen 2008)

Foto A : I. ES (úsek VIN011, ř. km 10,42) Foto B : II. ES (úsek VIN034, ř. km 6,15)

Foto C : III. ES (úsek CTE006, ř. km 1,67) Foto D : IV. ES (úsek VIN030, ř. km 7,16)

Foto E : V. ES (úsek VIN027, ř. km 7,56)