UNIVERZITA KARLOVA v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra fyzické geografie a geoekologie
CHARLES UNIVERSITY in Prague
Faculty of Science
Department of Physical Geography and Geoecology

128 43 Praha 2, Albertov 6
tel.: +420-22195 1366 fax:+420-22195 1367
e-mail: kfggsekr@natur.cuni.cz <http://www.natur.cuni.cz/~kfggsekr>

Č.j.

V Praze, 5.9. 2011

při odpovědi uveďte toto číslo

Posudek na diplomovou práci Lenky Koubkové

**„EKOHYDROLOGICKÝ PRŮZKUM VODNÍCH TOKŮ V URBANIZOVANÉ A PŘÍMĚSTSKÉ
KRAJINĚ. APLIKACE NA MODELOVÉM POVODÍ VINOŘSKÉHO POTOKA“**

Diplomová práce Lenky Koubkové se zabývá ekohydrologickým stavem drobných vodních toků v urbanizované a příměstské krajině. Cílem práce bylo zhodnotit současný stav na základě analýzy odtokového režimu, jakosti povrchových vod, hydromorfologického průzkumu a vyhodnocení znečištění sedimentů. Jako zájmové území bylo zvoleno povodí VINOŘSKÉHO POTOKA, které patřilo v minulosti k jedné z nejvíce znečištěných lokalit těžkými kovy ve dnových sedimentech v ČR. V tomto povodí byla provedena sanační opatření s cílem snížit nadměrnou antropogenní zátěž. Jedním z cílů práce tedy bylo zhodnocení současného stavu a vyhodnocení provedených opatření.

Práce obsahuje 136 stran textu a grafické přílohy, je strukturována do 10 hlavních kapitol, je psána odborným jazykem bez formálních nedostatků.

V rešeršní části práce se autorka zaměřila na specifika toků v urbanizovaných oblastech, podává základní přehled výzkumu. Pozornost je věnována sledovaným ukazatelům povrchové vody a sedimentů. Následuje oddíl věnovaný zdrojům dat a použitým metodám. K této části nemám připomínek, pozitivně hodnotím zařazení popisu prováděných analýz. V charakteristice zájmového povodí je přínosem zařazení podkapitol týkajících se zdrojů znečištění a historicko-geografické analýzy zástavby v povodí, kde je velice dobře dokumentován nárůst zastavěných ploch v jednotlivých městských částech a obcích.

Dále se autorka věnuje znečištění sedimentů v zájmovém území. Za tímto účelem prostudovala řadu výzkumných studií a pokusila se shrnout jejich hlavní výsledky, čímž prokázala dobrou orientaci v dané problematice. Stručně avšak výstižně jsou popsány provedená revitalizační opatření třech úseků v zájmovém povodí. Tato kapitola je důležitá z hlediska zhodnocení úspěšnosti provedených revitalizací na základě prováděného ekohydromorfologického průzkumu. Zde mohla být doplněna přehledová mapa s lokalizací jednotlivých stanovišť.

Hlavní výsledky práce týkající se kvality povrchových vod, sedimentů a hydromorfologického průzkumu jsou prezentovány názorně, věcně a logicky okomentovány. Pro zhodnocení kvality povrchových vod byly použity standardní metody, přičemž porovnání s ČSN 75 7221 je třeba brát pouze orientačně, čehož si je autorka vědoma. Zajímavé výsledky přineslo zkoumání vývoje koncentrací v podélném profilu toku, přičemž byl prokázán negativní vliv přečištěných odpadních vod ČOV Kbely a tím i její účinnost (vysoké koncentrace CHSK, N-NH₄, N-NO₃). Za zásadní považuji prokázání stálého zatížení sedimentů v lokalitě Biologického rybníka a jeho okolí, přestože koncentrace těžkých kovů jsou mnohonásobně nižší než v minulosti, viz kapitola 8.2.3., stále přesahují přirozené pozadí koncentrací těžkých kovů v sedimentu.

V rámci ekohydromorfologického průzkumu autorka dobře navázala na výsledky své bakalářské práce. Diplomová práce přináší nově zhodnocení úspěšnosti provedených revitalizací z pohledu hydromorfologie.

Pozitivně hodnotím stručnou a logickou interpretaci výsledků včetně zdařilé diskuse, která zahrnuje rovněž porovnání stavu Vinořského potoka s jinými lokalitami v ČR. V závěrech autorka navrhuje i konkrétní opatření pro zlepšení ekologického stavu vodního toku. Výsledky práce jsou dobrým podkladem pro vodohospodářský management správce vodního toku.

Velice si cením autorčina zájmu práce v terénu, ať již v průběhu měření průtoků, odběrů vzorků vody a sedimentů, hydromorfologickém průzkumu a rovněž času stráveného v laboratoři při analýzách odebraných vzorků.

Závěrečné hodnocení:

Lenka Koubková zpracovala kvalitní diplomovou práci a splnila zadání práce. Autorka se zájmem spolupracovala na řešení zvoleného tématu o čemž mimo jiné svědčí i počet použitých odborných publikací. Prokázala velmi dobrou schopnost práce v terénu, laboratoři i při interpretaci a prezentaci získaných výstupů. Práce přináší zajímavé výsledky, které doporučuji publikovat.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm – **výborně**.

RNDr. Milada Matoušková, Ph.D.